Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectura super quinque libros Decretalium

Nicolaus <de Tudeschis>

[Basel], 1481

De pactis

[urn:nbn:de:bsz:31-315896](#)

dūmodo p̄suētudo sit rationabilis aut q̄r fundat̄ sup
aliqua ratione ut vult tex. in. d. c. si. si enim p̄terariū le-
gis in se esset malum p̄suētudo nō esset rōnabilis d̄ iu-
reū. c. intellecto. et sic salua op̄. Inno. nec ob. q̄r in
p̄ncipio omnes peccaverunt p̄traueniendo. nā duplex
est responsio. P̄rimo q̄r si moti fuerint ex aliqua cā ra-
tionabilī nō peccaverunt q̄r sp̄met sup̄ior indulſſet.
ad h̄ qd̄ nō. ardy. in. c. vtinam. lxxvi. d. vel sc̄o suc-
cessores eoz q̄r p̄trauenerunt nō peccaverunt. q̄r potu-
erunt exſumare q̄r ex aliqua rationabilī cā illa lex nō
sit in obſeruantia ar. eorum que nō. glo. in. c. d̄ quarta
de p̄ſcrip. et quia lex p̄ceptiva non illaqueat sciente fu-
periore et nō p̄tradicente allego bonū tex. in. ncta glo.
xx. d. c. i. et in. c. cum olim. de cleri. ziu. in p̄suētudine
inducenda in sacramentalibus ita voluit glo. nōbilis
in. c. vīc. de secundis nup. Et cōtra regulam quā b̄ reci-
tat Inno. allego bonū tex. cū glo. in. c. cū multi. xv. q̄
vlti. nāz olim erat statutum q̄r filij nati ex cōingio p̄-
ſbiterorū effent servi ecclesie et sic pena erat inflicta in-
re et tamen dicit ibi glo. q̄r hodie ecclesia ex non obſer-
uantia p̄didit illud ius. Ex quo infero q̄r quātūcūq̄z
lex aponit penaz ipso facto. nibilominus p̄t tolli cō-
traria p̄suētudine. quia i non exigendo penam p̄mitit
contra legem. nam et p̄ non vñlum tollitur lex. ut nota.
Jo. an. in. c. Johāne. de cleri. coniuga. et E. in. l. q̄.
L. que sit lon. p̄ſue. In glo. in verbo p̄fumer nota
bene istaz glo. q̄r vbi p̄ſumatio exigitur a pari capitur
cōfirmatio pro obſeruantia. non enim p̄t capi. p̄prie.
q̄r par vel inferior p̄t cōfirmare factum ſuperioris ut
paris. et ideo verba capiuntur improprie. ſimile in. c.
ſtudiaſſi. d̄ offi. leg. et ex hoc infertur q̄r si quis promi-
ſit q̄r Ticius confirmabit talen cōtractum. debet itel-
ligi q̄r ille obſeruant. et approbat qd̄ i eo erit. quod
benenota. Sequens. c. n̄bil habet q̄r p̄ſribeti et alij
de quibas in tex. gaudent p̄nilegio t̄c.

Nouamus Personæ b̄ enumere
rate plena ſecuritate gaudet tpe guerre. Nō p̄mo pſonas b̄
enumeratas que tpe guerre debent gaudere plena ſecu-
ritate male tñ obſeruat̄ et nota i eo q̄r dicit de mercatorib-
us q̄r papa p̄t ex cā dare ſecuritatem aliquibus lai-
cis tpe guerre. Nō ibi cantes et redeant ar. q̄r ſe-
curitas data in eundo det et itelligi. data etiam in re-
deundo. nam iſta duo cōmpter equiparantur in iure
ut i. c. magne. i fi. j. de voto. et bonis tex. in. l. si cui. ff.
ex qui. ca. ma. nota. barto. in. l. vtinam. ff. d̄ ſepul. vio.
p̄bam ratione Non enim quis dicitur ſecurire venire
ad certum locum n̄li ſecurire poſſit maiori. et inde rece-
dere. Sed dubitari poſteſ de queſtione quotidiana vñ-
tra docto. hic. pone data est ſecuritas alioſi exp̄banito
ut poſſit ſecurire venire ad hanc ciuitatē et redire n̄liqđ
q̄r p̄mam vñcem tollitur hec ſecuritas et p̄nilegium.

An vero poſſit venire pluribus vñcibus vel infinitum
Oldra. diſputanit hanc q̄ſtione et recitat bar. in. l. i.
ff. ad. l. in. l. maf. et breuiter diſtinguo poſt eos q̄r aut
ſecuritas fuit petita et determinate cōcessa et tūc ſtan-
dum eſt determinationi vtputa ſi fuit dictuſ et veniret
ſemper vel quid ſimile ar. vi. q. iij. ſcriptum aut fuit de
terminata petita. ſed indeterminate confeſſa. vtputa q̄r
vnus ex bānitis petiſt ut poſſit per. x. dies eſſe in ciuitate
et ſuperior cōceſſit indeterminate et tunc intelligit
p̄ceſſa ſim petitōnem. q̄r responsio adaptanda eſt peti-
tione ſeu interrogatio. Inſti. de inuiti. ſtip. in. ſ. p̄te-
rea. et eſt bonus tex. in. c. inter directo. in. ſ. Ceterum
de fi. instru. ibi ex forma petitionis t̄c. et notabis illū
tex. aut petitio fuit indeterminata ſed cōceſſio determi-
nata. et intelligimus ſecuritatem confeſſam ſcom p̄ceſſionem
et non ſcom petitionem. quia ſuperior videtur
reſtrinxisse petitionem qd̄ nota. nam p̄nilegium et in-
dulgentia ſemūr vires a confeſſione et nō a petitōe h̄
in dubio confeſſio referatur ad petitōnem ut in prece-
denti membro. ſecus quando ſumus certi ut hic et hec
notabis q̄r ſepe papa ſignando ſuppliatio ſemūr
reſtrinxit petitionem ut nō excuſet impetrans ex eo q̄r dedit
ſuppliatio ſemūr generalē et pridie fuit in facto ant pe-
titio ſuit facta indeterminate et cōceſſio etiā indetermina-
te. vtputa q̄r data fuit ſimpliſter ſecuritas veniendi et
redeundi et itelligit de p̄ma vice. Ad hoc facit tex. ī
l. boites. ſ. hoc ſermone. ff. de vñb. ſig. et in. l. hec p̄di-
tio. ff. de p̄di. et demō. ſit. et bi. d̄ ſi ſit alicui relictum
cū nupſerit itelligit de p̄mis nupth̄s. h̄ vñz n̄li ſuſſet
data ſecuritas ad certum actū puto q̄r pro pace ſienda
poſſet ſecurire venire et redire. tūc duraret hec ſecuritas
q̄d̄ veniret pro cōtractu pacis ſed pace facta ceſſat
ſecuritas ſeu ſalvo conductus. et pro hoc tex. hic iun-
cta glo. i verbo exiſtentes quam notabis

De pactis.

Eloſo de officijs omnī ſindici et p̄ſidentiū deipſis
iudicij ſvidendum eſt. ſed q̄r vocati ad iudicij qñq̄z
pacificatur qñq̄z transigunt. ideo auctor ante qñq̄z tra-
ctare de cōtractu de iudicij de his p̄misit. et p̄mo d̄ pa-
ctis tanq̄z de nobiliorib- uel p̄tinua ad p̄mam ru-
bricam h̄ modo Supra vñſum ē de pace. ſed quia pa-
ctum eſt quedam conuentio ex pace facta. ideo poſt ru-
bricam precedentem ſubſit iſtam Mi. abb.

Antigonos Idoteſt p̄
mo genera
liter ſumari ſic. P̄acta qñq̄z
nuda ſuanda ſunt vñl aliter ſic. Ja-
dex ecclieſtice. puidet ſeruanti pa-
ctum cōtra non ſeruantem. H̄ioldi
m̄r nam p̄mo ponitur dictum Antigoni ep̄i. ſecondo

De pactio

approbatio p̄ciliū ibi vniuersi. Nō p̄mo iūcta supra scriptio modum et practicā p̄dendi legem in p̄cilio generali vel p̄niciali. nāz vnius de concilio facit p̄po sitam t̄ reliqui si eis placet vniuersaliter statuū illam p̄fumando vel restringendo seu ampliando. Et ita cō maniter obseruatūr i alij actib⁹ vniuersitatis. Nō sc̄o q̄ appellatōe ecclesiastice discipline venit s̄nia cen sare. vt excoicatio interdictum t̄ suspensio. de verbo. sig. c. querenti. Mota tercio ibi vniuersi. q̄ p̄ciliū ge nerale ē quēdā vniuersitas ibi enī existentes nō vt lin gili s̄ vi insig. sitas disponunt. representat enī p̄ciliū vniuersalem coelestia de p̄se. d. i. ecclēsia. hinc dico stā dom esse in dispositionibus concilij iudicio plurimo rum. ad hoc bonus tex. lxxv. d. i. c. i. nā regulariter in fa cie vniuersitatis preualet plurimoz s̄nia vt in. c. i. de bis q̄ f. a. p̄la. t̄ in. l. aliud. s̄. refertur. ff. de re. iur. et in l. quod maior. ff. ad munici. Ultimo nō t̄ tene mē t̄t̄ edem verbo q̄ lex edita in p̄cilio sit noie ipsius p̄ciliū et non pape tñ. hic enim nulla sit mentio o pa pa qui p̄sidebatur in cōcilio. s̄ solam de ipso concilio. Ex quo infertur q̄ p̄fās ecclēsiae est in ipso cōcilio vni uersali. Iz papa sit ibi tanq̄ caput ipsius corporis. p hoc. xxiiij. q. i. c. quodcūq. vbi. o. q̄ p̄fās data fuit to tiecclesie in persona Petri. Petrus autem fuit caput ad idem. c. i. de iudi. in eo q̄ ibi o. placuit sancteſino do t̄ dic vt ibi plenius dixi. nam qñq̄ lex editur noie pape aiz approbatōe concilij vt in. c. iz. de elect. vñ pu to q̄ cū materia legis origināl a papa iz p̄ciliū appro bet. nū lex edenda est noie pape a quo sumpli vigorē t̄ originem. nam et sine p̄cilio papa p̄t̄ legem cōdere i. q. iiij. cuncta p mundū. t̄ quod nō. glo. in. c. ad apo stolice. de re. iudi. l. vi. aut materia legis originator a p̄cilio et tunc nomine concilij lex edenda est. nam i cō cilio interest papa vt caput. pro hoc. c. osim. supra de dict. cum multis similibus et. viij. q. i. cōuenientib⁹ quinimo maioris roboris ē constitutio toius ecclēsiae q̄ solius pape tñ. vt nota. in. c. cum dilecti. de elect. facit quod nō. archy. xvij. d. i. summa. In gl. i. ibi per pacta inita iter episcopum nō apparet ratio quare glo. restringat istum tex. ad pacta inita inter ep̄os. sed forte hoc dicit causa exempli. vñ intelligas me. t̄ tex. generaliter q̄ iter quoſcūq̄ pacta inita sunt ex quo nō sunt a lege improbata ppter aliquā turpitudinem ob ſenanda sunt vnde iste tex. debet habere locum nedū inter clericos fed etiam inter laicos. ex quo generaliter loquitur. nam laici peccant non ſenando pacta t̄ pro misiones vt i. c. iuramenti. xxij. q. v. ergo potest recur ri ad iudicē ecclēſticū qui h̄z obuiare peccago. vt i. c. nouit. de iudi. vt cōpellat laicos ad obſeruantia pacto rum. Sed dubitatur circa intellectū huīus. c. Utz ex nudo pacto oriatur actio. i. ius agendī in iudicio. H̄z p̄pē ſinē colligit ex tex. ar. q̄ ſic. Jo. an. dicit q̄ medi